[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]
	[bookmark: _GoBack]PROCESSO
	2190932 | 2165352 | 2199570 | 2204785

	INTERESSADO
	Diversos

	ASSUNTO
	Homologação de 04 interrupções de registro de pessoa jurídica

	DELIBERAÇÃO Nº 082/2024 – CEP-CAU/SC

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/SC, reunida ordinariamente de forma híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no artigo 9º da Lei 12.378/2010 que faculta a pessoa jurídica à interrupção de registro por tempo indeterminado, no caso de não estar no exercício de suas atividades;

Considerando o disposto no artigo 25 da Resolução nº 28 do CAU/BR que estabelece a possibilidade de interrupção do registro de pessoa jurídica, nos casos em que em que esta não esteja no exercício de suas atividades e desde que atenda aos requisitos estabelecidos pela Resolução acima mencionada;

Considerando que para interrupção de registro de empresa junto ao CAU são necessários, conforme Deliberação nº 19/2019 da CEP-CAU/SC:
“a) Que não haja RRTs em aberto; (...)
b) Que o(s) responsável(eis) técnico(s) tenham realizado a baixa do seu RRT Cargo e Função e anexado o comprovante de desvinculo entre profissional e pessoa jurídica na solicitação de baixa do RRT ou no protocolo de interrupção de registro;(...)
c) Que a pessoa jurídica não esteja respondendo a processo no âmbito do CAU;”

Considerando que os requisitos da Resolução nº28 do CAU/BR e da Deliberação nº 19/2019 da CEP-CAU/SC foram verificados previamente pela Gerência Técnica e cumpridos pelos requerentes constantes na presente deliberação; e

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC;

DELIBERA:

1- Homologar a interrupção de registro das pessoas jurídicas com razão social e respectivo número de registro:

a) VL PINTURAS REFORMAS PREDIAIS LTDA - PJ56063-1;
b) KAROLINE VILARINHO ARQUITETURA LTDA - PJ52725-1;
c) DELMAR CASTELO DE SOUZA ARQUITETOS ASSOCIADOS S. C. - PJ23025-1;
d) PATRICIA COLZANI AVALIACAO E PERICIA EM CONSTRUCAO CIVIL LTDA - PJ47715-1;

2- Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 18 de novembro de 2024.

COMISSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL
DO CAU/SC

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Pery Roberto Segala Medeiros
Secretário dos Órgãos Colegiados
do CAU/SC

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP - CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenadora
	Eliane De Queiroz Gomes Castro
	X

	Membro
	Suzana de Souza
	X

	Membro Suplente
	Rafael Rottili Roeder
	X

	Membro Suplente
	William dos Santos Vefago
	X

	Histórico da votação:

	Reunião CEP-CAU/SC: 11ª Reunião Ordinária de 2024

	Data: 18/11/2024

Matéria em votação: Homologação de 04 (quatro) interrupções de registro de pessoa jurídica

	Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (04)

	Ocorrências: -

	Secretário da Reunião: Assistente Administrativo Eduardo Paulon Fontes
	Condutora da Reunião: Coordenadora Eliane de Queiroz Gomes Castro

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
3-3

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br